
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°38
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA-SCUOLA-CULTURA-BIBLIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

Oggi  tredici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore  19:15, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cagalli Stefano SINDACO Presente
Gennari Andrea ASSESSORE Presente
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente
Gallo Veronica ASSESSORE Assente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  De Pascali Alessandro.

Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
1)L’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 testualmente recita: "Gli enti locali, nell’ambito della loro

autonomia organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguate a:
a) garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità,

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
b) verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza ed economicità

dell’azione amministrativa al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi di correzione
il rapporto tra costi e risultati;

 c) valutare la prestazione del personale con qualifiche dirigenziali;
d) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed

altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico in termini di congruenza tra risultati
conseguiti e obiettivi predefiniti;
2) Gli enti locali devono rispettare il sistema dei controlli interni di cui all’art. 147 del D.Lgs.
267/2000;

RILEVATO che il D.Lgs. 150/2009, attuativo della legge 15/2009 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni, all’art. 7 comma 2, lettera a) dispone che "la funzione di misurazione e
valutazione della performance è svolta", tra l’altro, "dagli Organismi indipendenti di valutazione
della performance … cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti
di vertice";

PRECISATO che l’art. 7 appena citato rappresenta, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.lgs.
n. 150, un principio cui gli enti locali adeguano i propri ordinamenti;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 29/10/2008;

 VISTO l’art. 14 bis "Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV" del D. Lgs. n.
150/2009ss.mm.ii. che prevede: "1. Il Dipartimento della funzione pubblica tiene e aggiorna
l'Elenco nazionale dei componentidegli Organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità
indicatenel decreto adottato aisensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014.2.
La nomina dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di
indirizzopolitico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura
selettivapubblica.3. La durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa
procedura selettivapubblica.4. L'iscrizione all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendentidi valutazioneavviene sulla base di criteri selettivi che favoriscono il merito e
leconoscenze specialistiche, nelrispetto di requisiti generali, di integrità e di competenza individuati
ai sensi del comma 1.5. Con le modalità di cui al comma 1, sono stabiliti gli obblighi di
aggiornamento professionale eforma-zione continua posti a carico degli iscritti all'elenco nazionale
dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione.6. Le nomine e i rinnovi dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione sono nulli incaso di inosservanza delle
modalità e dei requisiti stabiliti dall'articolo 14 e dal presente articolo. Il Dipartimento della
funzione pubblica segnala alle amministrazioni interessate l'inosservanza dellepredette
disposizioni.";Dato atto che l’art. 14 "Organismo indipendente di valutazione delle performance" e
14bis "Elenco,durata e requisiti dei componenti degli OIV"del D. Lgs. n. 150/2009 ss.mm.ii., per
espressaprevisione dell’articolo 16 del medesimo decreto, non sono norme vincolanti per gli enti
locali main ogni caso finalizzate a garantire indipendenza e specializzazione al processo di
misurazione evalutazione delle performance dei dipendenti e delle organizzazioni pubbliche
secondo standardriconoscibili ed uniformi.

VISTO il Regolamento sull’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo indipendente di
valutazione della performance approvato con D.G.C. n. 71 del 06.04.2021 come modificato con
D.G.C. n. 200 del 30.12.2013;

VISTO il decreto sindacale n. 6974 del 16.07.2020 che ha disposto la durata dell’O.I.V. per
gli adempimenti relativi al sistema e misurazione della perfomance per gli anni 2019-2020-2021, e
per la trasparenza per gli anni 2020,2021,2022;

PRESO ATTO che attualmente non è in carica presso questo ente il nucleo di valutazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva per prevedibili € 1.000,00= annui lordi, per
ciascuno degli anni di durata dell’incarico, trova idonea copertura nel bilancio di previsione
2023/2025;

CONSIDERATO che nell’ottica dell’efficienza e dell’efficacia dell’attività amministrativa
oltre che nel rispetto della economicità della stessa, si ritiene di procedere alla nomina
dell’organismo di valutazione in forma monocratica;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’indizione di una procedura di valutazione
comparativa finalizzata alla nomina, per il triennio 2023-2025, dell’Organismo/Nucleo di
Valutazione della Performance, ai sensi del d.lgs. n. 150/2009 come modificato dal d.lgs. n.74/2017
ed in conformità al testè richiamato Regolamento comunale;

DATO ATTO che a tal fine sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse nel testo allegato al presente atto come parte
integrante e sostanziale;

VISTI E RICHIAMATI:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

-il D.Lgs n. 286 del 30.7.1999 e smi; Riordino e potenziamento dei meccanismi estrumenti di
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultatidell'attivita' svolta dalle
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e smi; Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
-il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2011 e smi; Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze
delle amministrazioni pubbliche;
- il D.Lgs n. 198 del 11.4. 2006 e smi; Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 24;
- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materiadi
ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenzadelle pubbliche
amministrazioni. e in particolare l’art. 14 "Organismo indipendente divalutazione della
performance";

Visti i pareri favorevoli espressi in merito alla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare per l’effetto lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento2.
con schema di domanda;

di dare atto che la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata3.
dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, e nella fattispecie, dal Sindaco
nell’esercizio delle sue funzioni di rappresentanza legale dell’ente e di sovrintebndeza al
funzionamento degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 50/2016;

di specificare che la durata dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di4.
valutazione è di anni 3, rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva pubblica, fatte
salve le ipotesi di decadenza o di cancellazione dall’Elenco nazionale dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance ovvero in caso di mancato
rinnovo dell’iscrizione all’albo medesimo, nonché revoca motivata;

 di dare atto che la struttura tecnica permanente per la misurazione della performance di5.
supporto alle funzioni di O.I.V. è l’Ufficio del Segretario Generale, coadiuvato dal
personale dei settori Affari Generali – Segreteria e Personale;

Di individuare il responsabile del procedimento di cui trattasi il Segretario Generale dott.6.
Alessandro de Pascali;

Di precisare che la spesa per la costituzione ed il funzionamento dell’Organismo7.
Indipendente di valutazione pari ad €1.000,00= euro omnicomprensive annue lorde,
destinate al componente esterno del Nucleo di valutazione (O.I.V.) trova idonea copertura
nel bilancio di previsione 2023/2025;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

Di informare del presente provvedimento le organizzazioni sindacali territoriali di categoria8.
firmatarie del contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto "Funzioni Locali" e le
rappresentanze sindacali unitarie (R.s.u.)

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del9.
sito istituzionale dell’Ente sotto sezione di 1 livello "Controlli e rilievi
sull’amminsitrazione", "Organismi indipendenti di valutazione , Nuclei di valutazione od
altri organismi con funzioni analoghe" secondo quanto previsto dalla delibera ANAC 1310
del 28.12.2016 "Prime linee guida recanti indicaizoni sull’attuazione degli obblighi di
pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013; come
modificato dal d.lgs. 97/2016;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi10.
dell’art. 125 TUEL, e di disporre la pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito internet
dell’ente ai sensi dell’art. 32 di legge.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.
Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  De Pascali Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 13-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 13-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 13-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 231.

li 20-03-2023 L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 13-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA
DELLORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI
CASALEONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 13-03-2023


